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Úvod

Předmětem této práce, jak již plyne z jejího názvu, je zkoumání institutu

bezdůvodného obohacení v obchodním právu. Obchodní právo se vůči obecnému

soukromému právu vyznačuje jistou specifičností, která má také za následek vznik

částečně odlišného způsobu nazírání na institut bezdůvodného obohacení právě

z pohledu obchodněprávní nauky. Pro zvolené téma je zcela zásadní skutečnost, že

obchodní právo jako takové tento institut výslovně neupravuje. Tudíž se z důvodu notné

prospěšnosti daného institutu a skutečnosti, že některé právní situace nelze řešit bez

jeho použití, jeví být nezbytná aplikace občanskoprávní úpravy. To s sebou nepochybně

přináší nemalé výkladové nuance, kterými se má tato práce zabývat. Uvedené a taktéž

skutečnost, že zkoumanému jevu není v odborné literatuře věnována až taková

pozornost, má zásadní význam pro autorův záměr dané téma, bez ohledu na jeho úzkou

vymezenost, přehledně zpracovat.

Cílem předkládané práce je v zásadě podat ucelený rozbor institutu

bezdůvodného obohacení v souvislostech obchodněprávní nauky. Záměrem je tedy

zkoumat pronikání tohoto institutu do sféry obchodního práva, tj. zkoumání vlivu

bezdůvodného obohacení na obchodněprávní vztahy a naopak. Dále si autor klade za cíl

popsat výkladové problémy, které nastávají v souvislosti s aplikací institutu

bezdůvodného obohacení v platném obchodním právu, a více či méně se je pokusit řešit

pomocí vlastní volné úvahy. Jak vyplývá z uvedeného, tato práce nemá zcela jistě

sloužit k rozboru daného tématu obecně z hlediska práva, popř. ani z hlediska práva

soukromého jako takového. Je však třeba podotknout, že rozbor bezdůvodného

obohacení z pohledu práva občanského bude v daných souvislostech jistě nevyhnutelný.

To je dáno zejména skutečností, že obchodní právo se zabývá institutem bezdůvodného

obohacení jen okrajově. Z tohoto důvodu je nezbytné alespoň v minimální míře provést

rozbor dané matérie i z tohoto hlediska, ačkoliv, jak již bylo řečeno, to není hlavním

cílem této práce.

Z vědecko-metodologického hlediska bylo s ohledem na vybrané téma nezbytné

zvolit hned několik vědeckých metod. Uvedené se dá ostatně považovat za typické pro

většinu monografií z oblasti právní vědy. V první části samotné práce – části
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teoretické – převažuje metoda deskriptivní, v menší míře doplněna o metodu

historickou. Jak již bylo řečeno výše, s ohledem na rozsah a zaměření práce nepovažuje

autor výraznější využití metody komparace a hlubší historické metody za vhodné

s poukazem na to, že by využití těchto metod mohlo v této souvislosti působit pouze

samoúčelně. Naproti tomu bylo ve druhé - analytické/aplikační - části práce (s odkazem

na níže uvedenou systematiku členění práce) využito převážně metody analytické.

V této části se poměrně výrazně projevila i metoda historická, která byla ke zkoumání

daného jevu zcela nezbytná. Nehledě na řečené se patří doplnit, že jednotlivé vědecké

metody nejsou aplikovány izolovaně, nýbrž ruku v ruce tvoří více či méně jeden

ucelený myšlenkový postup.

S odkazem na výše uvedené je nezbytné alespoň stručně zmínit rozsah práce, tj.

hloubku zkoumání daného tématu. Autor práce si nedělá nárok na vytvoření uceleného

rozboru celé koncepce bezdůvodného obohacení, ostatně to přenechává již existující

odborné literatuře. Dané téma naopak umožňuje autorovi zkoumat jev bezdůvodného

obohacení detailněji a v užších souvislostech, samozřejmě s výhradou nezbytné širší

analýzy problematiky. Především v tomto přístupu by pak měl být spatřován hlavní

přínos předkládané práce.

V této souvislosti je třeba také poukázat na to, že autor do jisté míry pomíjí

význačnější popis historického vývoje bezdůvodného obohacení na našem území, resp. i

mezinárodní komparaci. To je zejména způsobeno jistou omezeností rozsahu této práce

a faktem, že se autor pokouší zkoumat bezdůvodné obohacení v obchodním právu spíše

do hloubky v jeho detailech. To považuje za natolik specifickou problematiku českého

práva, že se jeho podrobnější rozebrání rozhodl upřednostnit před výkladem o

komparaci se zahraniční úpravou, případně výkladem ryze historickým. Ostatně dle

názoru autora by mohl takovýto výklad být na újmu výkladu druhé části, která zde má

stěžejní význam. V uvedeném tedy autor odkazuje na příslušnou literaturu věnující se

blíže této matérii.

Přestože v době vytváření této práce byla v zákonodárném procesu již přijata

rozsáhlá rekodifikace soukromého práva v podobě tzv. nového občanského zákoníku

(dále též jen jako „NOZ“),
1
který by měl podle původního záměru nabýt účinnosti

1
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR.
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dnem 1.1.2014, považuje autor rozbor stávající (účinné) úpravy za stále přínosný.

K uvedenému závěru navádí skutečnost, že stávající právní úprava bude zcela jistě

působit na právní vztahy i v přesahu do období, kdy již nový občanský zákoník bude

účinný. Závazkový právní vztah, vzniklý z bezdůvodného obohacení by se měl sice řídit

úpravou účinnou v době jeho vzniku, nicméně k tomuto tématu srov. blíže autorovo

pojednání o aplikaci nové právní úpravy v příslušné kapitole první části této práce.

Závěrem se také patří stručně pojednat alespoň o základním členění předkládané

práce. Jak bylo již výše naznačeno, vedle tradičně pojatého úvodu a závěru se práce

rozčleňuje na dvě hlavní části. První část - teoretická - se pokouší o základní popis

právní úpravy institutu bezdůvodného obohacení. Teoretická část práce je nezbytná pro

elementární orientaci v dané materii a uchopení tématu jako celku. Tato část má dále,

avšak neméně významně, sloužit ke stanovení východisek, na kterých má část druhá

vystavit své závěry. S odkazem na již zmíněné důvody autor považuje takovýto přístup

za nezbytný.

K uvedenému tématu práce je nutné také zmínit úpravu platnou, avšak ještě

neúčinnou (podle nového občanského zákoníku). S ohledem na to, že si autor - jak již

bylo také výše popsáno - klade za cíl zkoumání vybraného jevu především z pohledu

stávající právní úpravy a dále s ohledem na skutečnost, že nová právní úprava značnou

část problematických aspektů v podstatě odstranila, má sloužit tato závěrečná pasáž

první části práce zejména k dotvoření uceleného pohledu na dané téma. Autor se snaží

především vyzdvihnout nejdůležitější změny v úpravě bezdůvodného obohacení.

Následuje zamyšlení nad aplikací nové právní úpravy na právní vztahy, které vzniknou

z bezdůvodného obohacení v době účinnosti nové úpravy. Naproti tomu je však nutno

konstatovat, že se autor snaží uvádět řešení jednotlivých problémů podle nové právní

úpravy v průběhu celé práce u jednotlivých zkoumaných bodů.

Druhá část - analytická/aplikační – představuje zkoumání jednotlivých aspektů

působení institutu bezdůvodného obohacení v obchodněprávní nauce, zejména analýzu

určitých specifik zkoumaného jevu z pohledu obchodního práva. Tato druhá část by

měla pro dosažení cílů práce vyvodit příslušné závěry a pomocí nich pak zodpovědět

prací kladené otázky.
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Druhá část se nejdříve pokouší o důkladnou analýzu specifické úpravy

bezdůvodného obohacení v samotném obchodním zákoníku (dále také jen jako

„ObchZ“).
2
Patří sem zejména problematika promlčení, úprava odstoupení od smlouvy

a ochrana firmy, resp. ochrana proti nekalé soutěži. Dále se pak zabývá úpravou

bezdůvodného obohacení (resp. podobných institutů) ve zvláštních předpisech

obchodního práva, tj. v předpisech práva průmyslového vlastnictví a práva směnečného

(šekového).

Kapitola pojednávající o zvláštním charakteru bezdůvodného obohacení

v případech vymáhání práv z průmyslového vlastnictví byla doplněna krátkým

exkurzem o specifické úpravě bezdůvodného obohacení v právu autorském (ač se toto

tradičně zkoumá z pohledu civilistické nauky) a to z důvodu jisté příbuznosti obou

právních odvětví. Tento exkurz k právu autorskému má však sloužit zejména ke

komparaci s právem průmyslového vlastnictví a pomocí takovéto komparace přispět k


[…]

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Závěr

Bezdůvodné obohacení je tradičním právním institutem, jehož komplexní úpravu

v českém soukromém právním řádu představuje zejména občanský zákoník. To však

neznamená, že by tento institut fungoval izolovaně a řídil se pouze občanským právem.

Naopak lze pozorovat mnohé vlivy jiných právních institutů stejně jako celých právních

odvětví. Jedním z těchto případů, tj. působením institutu bezdůvodného obohacení

v obchodním právu, měla za cíl zabývat se tato práce.

Záměrem autora bylo podat ucelený přehled veškerých aspektů koexistence

institutu bezdůvodného obohacení na jedné straně a obchodního práva na straně druhé.

Hlavním cílem bylo tedy především zkoumat jednotlivé případy výskytu institutu

bezdůvodného obohacení v právu obchodním, resp. v současných právních předpisech

tradičně zkoumaných obchodněprávní naukou.

Důležitým aspektem v posuzované matérii byl i vliv blížící se účinnosti

rekodifikace soukromého práva. Z tohoto pohledu byl zásadní autorův postoj k přesahu

vlivu stávající právní úpravy na právní závazkové vztahy vzniklé z bezdůvodného

obohacení i po nabytí účinnosti nového občanského zákoníku. Autor zde došel k závěru,

že zkoumání z pohledu stávající právní úpravy má v daném tématu zásadní význam.

Nehledě na uvedené je třeba podotknout, že se autor snažil podat zevrubný rozbor

zvoleného tématu rovněž z pohledu nové právní úpravy. K tomu se dále autor pokoušel

upozorňovat na dílčí změny v nové právní úpravě v jednotlivých kapitolách druhé části

práce.

Lze tedy shrnout, že si autor kladl primárně za cíl, jak také vyplývá z názvu

práce, zkoumat institut bezdůvodného obohacení výhradně z pohledu obchodního práva.

Obchodní právo se však svou povahou vyznačuje jako právo speciální v systému práva

občanského. Z tohoto důvodu bylo nezbytné, aby se autor zabýval i obecnou úpravou

bezdůvodného obohacení z pohledu občanskoprávní teorie , popř. z pohledu obecné

právní teorie.
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Autor tedy za účelem dosažení výše stanovených cílů rozdělil práci na dvě části.

V prvé části se snažil z pohledu právní teorie uchopit institut bezdůvodného obohacení

jako takový. Nicméně je třeba podotknout, že daný popis bylo třeba upozadit před

samotnou stěžejní – analytickou částí práce tak, že se autor v daném omezil pouze na

rozbor základních teoretických východisek, která následně sloužila jako nezbytný

základ pro závěry konstruované v druhé části práce. Z tohoto důvodu se autor snažil

vyvarovat rozsáhlejších obecně-popisných pasáží, ke kterým odkazuje na již existující

odbornou literaturu. V tomto směru by totiž daný přístup zřejmě nepřinášel z pohledu

právní teorie nové poznatky a pouze mohl by odpoutávat pozornost od merita dané

problematiky.

Ve druhé části práci bylo naopak podrobně zkoumáno působení institutu

bezdůvodného obohacení z pohledu obchodního práva. Výše uvedený přístup ke

stanovení teoretických východisek a zároveň poměrně konkrétně pojaté téma práce

umožnilo autorovi vcelku podrobně zkoumat jednotlivé problematické aspekty

bezdůvodného obohacení v obchodněprávních předpisech. Autor zde poměrně detailně

a za značného přispění historické metody rozebírá jednotlivá ustanovení zákona,

ohledně kterých v teorii i praxi nepanuje jednoznačná výkladová shoda. Za použití

východisek uvedených v první části práce se pak pokouší s jednotlivými názorovými

směry polemizovat a přinášet vlastní návrhy řešení.

Z výše popsaného se autor domnívá, že se mu víceméně podařilo z jeho strany

vytyčené cíle splnit. Nicméně je třeba uvést, že dané téma, ačkoli se může zdát jako

značně omezené, skýtá celou řadu dalších sporných aspektů, jejichž hlubší analýza by

byla jistě dalším přínosem.
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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje institutu bezdůvodného obohacení s přesahem do

obchodního práva. Zaměřuje se přitom na specifické aspekty působení tohoto institutu

v obchodním právu. Zejména se jedná o problematiku promlčení práva na vydání

bezdůvodného obohacení v obchodních vztazích ale i další speciální prvky výskytu

bezdůvodného obohacení v obchodněprávních předpisech jako je otázka vrácení

poskytnutého plnění při odstoupení od smlouvy, nároků z ochrany firmy a ochrany proti

nekalé soutěži, nároků z průmyslového vlastnictví a směnečného, resp. šekového

obohacení. Práce sice primárně vychází ze stávající úpravy, nicméně se přitom

neomezuje ve zkoumání dané problematiky z pohledu rekodifikace soukromého práva.

Práce analyzuje jednotlivá ustanovení příslušných právních předpisů obchodního práva,

jejichž výklad je v teorii i praxi značně nejednotný, a pomocí jejich detailního rozboru

za použití prvotně stanovených teoretických východisek se pokouší přinést vlastní

návrhy řešení.

Abstract

This thesis deals with the institute of unjust enrichment extending to commercial law. It

is focused on specific aspects of existence of this institute in commercial law.

Particularly it means an issue of the limitation of unjust enrichment claims in business

relationships as well as other special elements of unjust enrichment in commercial law

regulations such as the question of repayment of the performance caused by the

withdrawal, the protection of the company name claims and protection against unfair

competition, rights of industrial property and bill of exchange and cheques enrichment.

Although the work is primarily based on existing legislation, it is not limited to the

examination of the issue from the perspective of re-codification of private law. The

thesis analyzes the various provisions of the relevant commercial law regulations whose

interpretation is in theory and practice greatly divided, and with their detailed analysis

using initially established theoretical basis, trying to make their own suggestions.