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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil téma nikterak nové. Na aktuálnosti mu nicméně dodává vývoj v právní
úpravě, ale také průběžně narůstající objem judikatury. Obávám se, že ani jeden z uvedených
vstupů diplomant v práci nezohlednil dost. Ač práce vychází ze stavu ke dni 30. října 2013,
těžiště jejího obsahu se pojí ještě k právu starému. Nové právní úpravě se autor věnuje jen
okrajově. Ani analýzu judikatury dostupné k dosavadnímu právu nelze mít za dostatečnou.
Význam některých rozhodnutí Nejvyššího soudu zmíněných v práci diplomant neinterpretuje
správně. Jiná, klíčová, v práci postrádám.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné. K novému civilnímu právu dosud existuje jen
minimum odborných pramenů. Je tudíž zřejmé, že diplomant se musel v části materie
zorientovat „na vlastní pěst“. Totéž se týká rozhodnutí Nejvyššího soudu z poslední doby,
když ani mnohá z nich dosud nebyla doktrinálně zpracována. Diplomant tak byl odkázán
především na vlastní rešerše. Obávám se, že je neprovedl. Jinak by mu některá z těchto
rozhodnutí sotva mohla uniknout.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl cíl „detailněji a v užších souvislostech“ rozebrat vybraná specifika
bezdůvodného obohacení v obchodním právu. Obávám se nicméně, že tento cíl nenaplnil.
Práce nepodává detailní a bohužel místy ani věrný obraz ani o těch otázkách, na něž
diplomant zaměřil svou pozornost. O detailním rozboru nového civilního práva vůbec
nemluvě.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem
diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je přehledná. Domnívám se jen, že diplomant (vzhledem k vymezenému
tématu) měl upustit od obecných úvodů (například k bezdůvodnému obohacení či jeho vztahu
k náhradě škody), které jsou jen zběžné, kusé a povrchní, tématu práce nic nepřináší a působí
spíše samoúčelně. Navíc se v nich dopouští chyb či nepřesností (viz níže).

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantova práce s dostupnými prameny je precizní, poznámkový aparát bohatý a rovněž
tak seznam použité literatury. V práci nicméně postrádám širší reflexi dostupné judikatury
(viz níže). Po formální stránce bych poznámkovému aparátu také vytknul opakované plné
citace odkazovaných děl.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubku diplomantovy provedené analýzy mám za nedostatečnou. Pasáže věnované
dosavadní úpravě dopadly lépe. Také je však poznamenala diplomantova špatná reflexe
judikatury. Zcela chybně např. diplomant posoudil vztah obou rozhodnutí předkládaných
k otázce délky promlčecí lhůty u nároků na vydání bezdůvodného obohacení
v obchodněprávních vztazích. Je chybou domnívat se, že jsou rovnocenná. Není pravdou, že
autorem druhého z nich je senát č. 32, jak diplomant uvádí na str. 23. Ze správného označení
spisové značky na str. 22 se jasně podává, že toto rozhodnutí vydal senát č. 35. Diplomant
nechť sám uvede na pravou míru, jaký je mezi těmito senáty rozdíl a co z toho plyne pro
vztah obou rozhodnutí. V souvislosti s tzv. „třetí fází soudní praxe“ (str. 24 až 26) diplomant
cituje jen rozhodnutí senátu č. 28 z roku 2010. Zamlčuje však, jak důležité rozhodnutí
Nejvyšší soud k otázce aplikace § 107 odst. 3 ObčZ vydal o několik let později a ve kterém
senátu se tak stalo. V pasážích věnovaných vztahu § 351 odst. 2 ObchZ a právní úpravy
bezdůvodného obohacení (str. 33) analýzu judikatury postrádám zcela. Totéž se týká
rozhodnutí ke směnečnému obohacení (str. 50 až 52). Ani je diplomant v práci neuvádí, ač
existují a jsou významná. Ledabyle zpracované jsou diplomantovy pasáže k novému
civilnímu právu. Přitom i zde bylo možné identifikovat řadu otázek, klíčových z hlediska
obchodního práva. Na str. 32 např. diplomant uvádí, že ochrana slabší strany se prosadí
zejména v závazcích mezi podnikatelem a spotřebitelem. Jak tomu ale bude ve vztazích mezi
podnikateli, případně podnikatelem a veřejným zadavatelem? Bude i jednu z jejich stran
možné pokládat za slabší a chránit? Ve kterých případech?

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je odpovídající, dílo je přehledně strukturováno do kapitol a
podkapitol. Rovněž grafická stránka díla vyhovuje požadovanému standardu. Snad jen na str.
30 jsem zaznamenal problémy s grafikou. Věty jsou přetrženy v půli řádku a některé dokonce
nedokončeny.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá. Překlepy či chyby se v ní prakticky nevyskytují.

4. Případná další vyjádření k práci

V práci jsem zaznamenal též několik problematických či chybných tvrzení. Nerozumím např.
zmínce o zavinění coby předpokladu deliktní odpovědnosti, pojednává-li práce o vztazích
obchodněprávních (str. 6). Pochybuji též o správnosti teze o tom, že nezbytnou podmínkou
pro vznik práva na vydání bezdůvodného obohacení je majetková újma na straně oprávněného
(str. 7). O nepochopení významu § 423 odst. 2 NOZ, myslím, svědčí, jak diplomant z dikce
tohoto ustanovení dovozuje, že „nároku z porušení firemního práva se může domáhat pouze
majitel takové firmy.“ (str. 41). Zmíněná citace v sobě ostatně sama o sobě zahrnuje několik
věcných nepřesností.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Očekávám, že diplomant dohledá soudní rozhodnutí, jež v práci postrádám a na něž
upozorňuji ad 3. E. shora, poreferuje o jejich právních závěrech i významu a přesvědčí komisi
o jejich dokonalé znalosti, včetně pochopení jejich vzájemných vazeb a hierarchie. Dále
uvítám, zodpoví-li diplomant mé další dotazy kladené tamtéž, jakož i uvede na pravou míru
tvrzení vytýkaná ad 4. výše.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k uvedeným závěrům práci celkově hodnotím s rozpaky. Pokládám ji sice snad
ještě za způsobilou obhajoby i obhajitelnou. Konečné hodnocení nicméně ponechávám
závislým na průběhu ústní obhajoby. Nevylučuji přitom ani závěr, že by měla být
diplomantovi vrácena k přepracování.

V Praze dne 11. ledna 2014

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.